
DETERMINAZIONE
N. 513 DEL 11/09/2023

 SERVIZIO AFFARI GENERALI

OGGETTO :  ACQUISTO OMAGGI PER PREMIO DELLO SPORT CARLO 

CASTELLANI 2023 – IMPEGNO DI SPESA. CIG. ZBD3C5EC23

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
 

Premesso che:

 con delibera di Consiglio n. 24 del 26/04/2023, il Comune di Montelupo 

Fiorentino ha istituito il premio dello Sport Carlo Castellani, suddiviso in Atleta 

dell’anno e Squadra dell’anno, oltre ai premi Sergio Bitossi detto “Capino” e 

Fulvio Cacialli detto il “Menta”

 contestualmente è stato approvato il “Regolamento Comunale per 

l’assegnazione del premio dello sport Carlo Castellani” finalizzato a determinare 

tempi, modalità e criteri di attribuzione dei premi”;

Visti:

 la delibera di Giunta n. 61 del 22/06/2023 con la quale è stata istituita la 

commissione giudicatrice;

 la delibera di Giunta n. 69 del 2’0/07/2023 con la quale è stato nominato, 

quale ulteriore membro della commissione giudicatrice, il sig. Paolo Ingenito 

in qualità di consigliere comunale;

Dato atto che la commissione giudicatrice si è riunita in data 31 luglio 2023 - come 

da verbale prot. 20620/2023 - per decidere l’assegnazione dei premi come stabilito dal 

regolamento sopra richiamato.



Ritenuto opportuno provvedere all’acquisto di omaggi da destinare quale premi agli 

atleti individuati dalla commissione.

Esaminato il preventivo pervenuto a questa Amministrazione (prot. 20614/2023) dalla 

ditta CERAMICA ARTISTICA BARTOLONI S.R.L con sede in Montelupo Fiorentino (FI) 

Via del Lavoro n° 30 C.F. e P.IVA 06325130489  per un importo di € 580,00 più IVA al 

22%.

Dato atto che:

 per gli acquisti di cui all’articolo 50, comma 1, lettera B) Dlgs 36/2023 non vi è 

l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 

servizi di cui all'art. 37 del Dlgs n.36/2023;  

 l'art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale ed ogni altra 

indicazione necessaria o utile sull’affidamento;

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per 

gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario 

l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Visto:

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 1

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti;

Ritenuto che per l’intervento de qua non si ravvisa un interesse transfrontaliero (art. 

48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023);

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro;



Dato atto che l’offerta presentata risulta congrua per l'amministrazione comunale, 

sia sotto il profilo economico sia per i tempi di consegna;

Ritenuto di procedere, pertanto, all’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023 - della fornitura in argomento in favore della ditta 

CERAMICA ARTISTICA BARTOLONI S.R.L con sede in Montelupo Fiorentino (FI) Via del 

Lavoro n° 30 C.F. e P.IVA 06325130489  per un importo di € 707,60 comprensivo di IVA al 

22%.

Dato atto che:

 il titolare o legale rappresentante dell'impresa si obbliga al rispetto della L. 

n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, obbligandosi a utilizzare un conto 

corrente bancario o postale dedicato, sul quale verranno effettuati i pagamenti 

relativi alla presente commessa pubblica, esclusivamente tramite lo strumento del 

bonifico bancario o postale. Tale conto e le persone delegate ad operarci sono 

dichiarate dalla impresa nel modulo conservato agli atti dell'ufficio;

 il titolare o legale rappresentante dell'impresa si obbliga, inoltre, alla tracciabilità dei 

flussi finanziari anche nei confronti dei subappaltatori, subcontraenti e fornitori della 

propria filiera delle imprese. Gli obblighi di tracciabilità finanziaria sono posti a pena 

di risoluzione del contratto;

 il responsabile del procedimento è la dott.ssa Valentina Spagli;

 con la sottoscrizione del presente atto il responsabile del procedimento dichiara 

l’assenza di cause di conflitto di interesse, attuale e potenziale rispetto alla presente 

procedura. ai sensi della L. 241/1990 e D. lgs 36/2023;

 il responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, comma 2°, del 

D.P.R. 16/04/2013 n. 62, non ha stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre 

utilità nel biennio precedente, con il soggetto suddetto;

Dato atto che l’operatore economico ha dichiarato in sede di presentazione del 

preventivo, il possesso dei requisiti generali di partecipazione e di qualificazione, 

attraverso dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, come previsto dall’art. 52 c. 1 del 

D.Lgs 36/2023;

Dato atto che per l’impresa sopra indicata è stato verificato il possesso del DURC in 

corso di validità, l’iscrizione presso la Camera di Commercio Industria e Artigianato di 



Firenze per un’attività coerente con quella oggetto del presente affidamento e che non 

risultano annotazioni riservate presso il casellario ANAC;

Visto che è stato attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici il codice 

identificativo di gara CIG ZBD3C5EC23 onde consentire di assolvere gli obblighi previsti 

dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 ed assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

alla presente fornitura;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma1 del D.L. n. 78/2009, convertito in 

Legge n. 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 

del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

 il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;

 il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare art.5,6,7;

 il Decreto del Sindaco n. 36 del 27/05/2022 con il quale sono stati nominati i 

responsabili dei Servizi Affari Generali e Gestione Risorse;

 le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 7 del 20/03/2023 e n. 13 del 28/03/2023 

con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13/04/2023 con la quale è stato 

approvato il PEG 2023/2025 parte finanziaria;

 Vista la deliberazione di Giunta n. 38 del 27/04/2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte 

del responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, 

sottoscritti digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs. N. 267/2000 e successive 

integrazioni e modificazioni;

DETERMINA

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=63295524


1. di impegnare, per quanto espresso in premessa e che qui si richiama ad ogni 

effetto, la somma complessiva di € 707,60 incluso IVA al 22% per l’acquisto di 

omaggi per il “Premio dello Sport Carlo Castellani”, a favore della ditta CERAMICA 

ARTISTICA BARTOLONI S.R.L con sede in Montelupo Fiorentino (FI) Via del 

Lavoro n° 30 C.F. e P.IVA 06325130489;

2. di imputare la somma di € 707,60 alla Missione 5, Programma 2, Titolo 1, 

Macroaggregato 3, Capitolo 30002 “Realizzazione di eventi in ambito culturale” del 

bilancio corrente esercizio come esposto nella Tabella allegata che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto;

3. di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il mandato di 

pagamento, nei limiti del presente impegno, ai sensi dell'art. 184 del 

D.Lgs.267/2000;

4. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di cui al comma 7, dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

5. di dare atto che:

per eventuali procedure di ricorso l'organismo competente è il Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Toscana – via Ricasoli, Firenze (FI);

il servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione del 

ricorso è il Servizio Affari Generali - Comune di Montelupo Fiorentino – viale Cento 

Fiori n. 34 – Montelupo Fiorentino (FI) Tel. 0571/9174 - e-mail: comune.montelupo-

fiorentino@postacert.toscana.it;

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Valentina Spagli

                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Valentina Spagli / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : d.ssa Spagli Valentina

mailto:comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it
mailto:comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it


Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2023 23755 I 05021.03.300

02

CERAMICA  ARTISTICA 

BARTOLONI S.R.L.

707,60


